
 

 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL Nº IX 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°0261-2025-SUNARP/ZRIX/JEF 
 
                                                                     Lima, 4 de junio de 2025 

 
 

VISTOS: El Contrato N° 12-2025-SUNARP-ZRN°IX/LP “Adquisición de uniformes 
institucionales para damas y caballeros - Verano e Invierno - Zona Registral N° IX” Ítem N° 5: 
Calzados y correas de verano e invierno para caballeros de fecha 25 de marzo de 2025, el 
Informe N° 00062-2025-SUNARP/ZRIX/URH/PS de fecha 14 de abril de 2025, el 
Memorándum N° 1645-2025-SUNARP/ZRIX/URH de fecha 14 de abril de 2025, el Informe N° 
00066-2025-SUNARP/ZRIX/URH/PS de fecha 22 de abril de 2025, el Memorándum N° 1766-
2025-SUNARP/ZRIX/URH de fecha 22 de abril de 2025, el Memorándum N° 01149-2025-
SUNARP/ZRIX/UPPM de fecha 19 de mayo de 2025, el Informe N° 00085-2025-
SUNARP/ZRIX/UA/SAP/ECL de fecha 21 de mayo de 2025, el Informe N° 01142-2025-
SUNARP/ZRIX/UA/SAP de fecha 23 de mayo de 2025, y el Informe N°00375-2025-
SUNARP/ZRIX/UAJ de fecha 03 de junio de 2025, y; 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Contrato N° 12-2025-SUNARP-ZRN°IX/LP suscrito con fecha 25 de marzo de 

2025, la entidad contrató a la empresa INDUSTRIAL ZAYMA S.A.C. la “Adquisición de 

uniformes institucionales para damas y caballeros - Verano e Invierno - Zona Registral 

N° IX” Ítem N° 5: Calzados y correas de verano e invierno para caballeros por un monto 

contractual de S/ 149,200.00 (Ciento cuarenta y nueve mil doscientos con 00/100 Soles) por 

el plazo de 35 días calendario a partir del día siguiente de suscrito el contrato e incluye la toma 

de medidas; 

Que, mediante Memorándum N° 1645-2025-SUNARP/ZRIX/URH la Unidad de Recursos 

Humanos remite a la Subunidad de Abastecimiento y Patrimonio el Informe N° 00062-2025-

SUNARP/ZRIX/URH/PS, solicitando la contratación adicional de 04 pares de calzado para 

verano y 04 pares de calzado para invierno, precisando que esto se debe a que tres 

trabajadores varones fueron considerados en el listado de damas y uno no fue considerado en 

el listado general: 

 

Que,  mediante Memorándum N° 01766-2025-SUNARP/ZRIX/URH la Unidad de Recursos 
Humanos remite a la Subunidad de Abastecimiento y Patrimonio el Informe N° 00066-2025-
SUNARP/URH/PS, documento con el cual se precisa que el pedido de prestación adicional se 
refiere a calzado y correas: 

 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 6833211509



 

 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL Nº IX 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°0261-2025-SUNARP/ZRIX/JEF 
 
                                                                     Lima, 4 de junio de 2025 

 
 

Que mediante Informe N° 00085-2025-SUNARP/ZRIX/UA/SAP/ECL el responsable de 
Ejecución Contractual se dirige a la Coordinación de la Subunidad de Abastecimiento y 
Patrimonio para solicitar la prestación adicional al Contrato N° 12-2025-SUNARP-ZR N° IX/LP 
“Adquisición de uniformes institucionales para damas y caballeros – verano e invierno – Zona 
Registral N° IX” Ítem 5: Calzados y correas de verano e invierno para caballeros. En el 
precitado informe de Ejecución Contractual, se hace referencia a lo siguiente: 
El costo de la prestación adicional solicitada equivale a: 

 
 
Que, mediante Memorándum N° 01149-2025-SUNARP/ZRIX/UPPM la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización comunica a las Unidad de Administración que se 
efectuó la ampliación de la certificación de crédito presupuestario SIAF-Operaciones en línea, 
Registro SIAF N° 580-2025, por la suma de S/ 1,600.00 (Mil seiscientos con 00/100 Soles): 

 
 
Que, mediante Informe N° 01142-2025-SUNARP/ZRIX/UA/SAP, la Subunidad de 
Abastecimiento y Patrimonio concluye que es pertinente aprobar la prestación adicional 
solicitada por la Unidad de Recursos Humanos, hasta por el importe de S/ 1,600.00 (mil 
seiscientos con 00/100 Soles, que equivale al 1.07238605898123% del monto del contrato 
original. El adicional de prestaciones es un supuesto previsto en la Ley y el Reglamento para 
la modificación de los contratos, encontrándose permitido que la Entidad pueda ordenarlas 
siempre que las mismas permitan alcanzar la finalidad del contrato de manera oportuna y 
eficiente. Lo solicitado se refiere a la propuesta de prestación adicional para el contrato antes 
mencionado; 

   

 

Que, mediante el Informe N° 00375-2025-SUNARP-ZRIX/UAJ, el Jefe de la Unidad de 

Asesoría Jurídica concluye que resulta legalmente viable disponer la ejecución de 

prestaciones adicionales, habiendo el área usuaria sustentado la necesidad de aprobar las 

prestaciones adicionales del Contrato N° 12-2025-SUNARP-ZRN°IX/LP “Adquisición de 

uniformes institucionales para damas y caballeros - Verano e Invierno - Zona Registral 

N° IX” Ítem N° 5: Calzados y correas de verano e invierno para caballeros, suscrito con 

fecha 25 de marzo de 2025, con la empresa INDUSTRIAL ZAYMA S.A.C. por la suma de S/ 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 6833211509



 

 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL Nº IX 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°0261-2025-SUNARP/ZRIX/JEF 
 
                                                                     Lima, 4 de junio de 2025 

 
 

1,600.00 (Mil seiscientos con 00/100 Soles, que representa el 1.07238605898123% del monto 

del referido contrato, al haberse verificado la concurrencia de los presupuestos legales 

previstos en los numerales 34.1, 34.2 y 34.3 del artículo 34 de la Ley de Contrataciones del 

Estado, en concordancia con el numeral 157.1 del artículo 157 de su Reglamento, 

considerando que dicho contrato se encuentra vigente; 

Que, de conformidad con los documentos de Vistos, los mismos que motivan la presente 

Resolución al amparo de lo establecido en el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único 

Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y en el marco 

de las normas y consideraciones citadas precedentemente, este Despacho encuentra 

procedente aprobar la contratación de prestaciones adicionales del Contrato N° 12-2025-

SUNARP-ZRN°IX/LP “Adquisición de uniformes institucionales para damas y caballeros 

- Verano e Invierno - Zona Registral N° IX” Ítem N° 5: Calzados y correas de verano e 

invierno para caballeros, suscrito con fecha 25 de marzo de 2025, con la empresa 

INDUSTRIAL ZAYMA S.A.C. por la suma de S/ 1,600.00 (Mil seiscientos con 00/100 Soles, 

que representa el 1.07238605898123% del contrato original, cuyo monto no supera el 

veinticinco por ciento (25%) del monto del referido contrato, al haberse verificado la 

concurrencia de los presupuestos legales previstos en los numerales 34.1, 34.2 y 34.3 del 

artículo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado, en concordancia con el numeral 157.1 del 

artículo 157 de su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en 

ejercicio de las competencias conferidas por la citada norma, en calidad de Titular de la 

Entidad, conforme lo establece la Resolución del Superintendente Nacional de los Registros 

Públicos N° 057-2019-SUNARP/SN; 

Con los vistos del Jefe de la Unidad de Administración, del Jefe de la Unidad de Asesoría 
Jurídica y del Coordinador de la Subunidad de Abastecimiento y Patrimonio; 
 
En uso de las atribuciones conferidas por el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones, consolidado por la Resolución del Superintendente Nacional de los Registros 
Públicos N° 0125-2024-SUNARP/SN, el Manual de Operaciones de los Órganos 
Desconcentrados de la SUNARP aprobado por Resolución del Superintendente Nacional de 

los Registros Públicos 155-2022-SUNARP/SN, y en virtud de la Resolución de la Gerencia 
General de la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos N° 363-2022-
SUNARP/GG de fecha 28 de diciembre de 2022. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.– DISPONER, la contratación de prestaciones adicionales del 
Contrato N° 12-2025-SUNARP-ZRN°IX/LP “Adquisición de uniformes institucionales 
para damas y caballeros - Verano e Invierno - Zona Registral N° IX” Ítem N° 5: Calzados 
y correas de verano e invierno para caballeros, suscrito con fecha 25 de marzo de 2025, 
con la empresa INDUSTRIAL ZAYMA S.A.C. por la suma de S/ 1,600.00 (Mil seiscientos con 
00/100 Soles, que representa el 1.07238605898123% del contrato original, cabe señalar que 
el monto no supera el límite legal establecido en la normativa de contrataciones del Estado 
(25%), de conformidad a lo establecido en los numerales 34.1, 34.2 y 34.3 del artículo 34° del 
TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-
2019-EF, en concordancia con el numeral 157.1 y 157.2 del artículo 157° de su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF. 
 
 ARTÍCULO SEGUNDO. – DISPONER, que la Subunidad de Abastecimiento y Patrimonio – 
SAP realice las acciones necesarias para la notificación de la presente Resolución al 
contratista, así como su registro en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 6833211509



 

 

 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS 
 

ZONA REGISTRAL Nº IX 

RESOLUCIÓN JEFATURAL N°0261-2025-SUNARP/ZRIX/JEF 
 
                                                                     Lima, 4 de junio de 2025 

 
 

SEACE del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado e integración en el 
expediente de contratación de la Licitación Pública N° 03-2024-ZRLIMA.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Unidad de Comunicaciones e Imagen Institucional 
publique la presente Resolución en la página web de la Entidad. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese en el portal institucional. 
 
 
 
 

 

Firmado digitalmente 

JOSÉ ANTONIO PÉREZ SOTO 

Jefe Zonal (e) 

Zona Registral N° IX – SUNARP 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 6833211509


		2025-06-04T15:32:21+0000
	FRASSINETTI LA SERNA Carlos Victor FAU 20260998898 soft


		2025-06-04T16:28:36+0000
	TORRICO HUERTA Alvaro FAU 20260998898 soft


		2025-06-04T20:37:02+0000
	OBLITAS CENTENO Oswaldo Arturo FAU 20260998898 hard


		2025-06-04T20:58:44+0000
	PEREZ SOTO Jose Antonio FAU 20260998898 hard




